PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO Nº       , DE 2024 

Autoriza o Município de Rio Grande, situado 
no Estado do Rio Grande do Sul, a contratar 
operação de crédito externo, com garantia da 
República Federativa do Brasil, junto à 
Agência Francesa de Desenvolvimento – 
AFD, no valor de € 58.593.750,00 (cinquenta 
e oito milhões, quinhentos e noventa e três mil 
e setecentos e cinquenta euros). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º Fica o Município de Rio Grande, situado no Estado do Rio 
Grande do Sul, autorizado a contratar operação de crédito externo, com a 
garantia da República Federativa do Brasil, junto à Agência Francesa de 
Desenvolvimento – AFD, no valor de € 58.593.750,00 (cinquenta e oito 
milhões, quinhentos e noventa e três mil e setecentos e cinquenta euros). 

Parágrafo único. Os recursos da operação destinam-se ao 
financiamento do “Programa de Desenvolvimento Municipal Integrado e 
Sustentável da Cidade de Rio Grande - RIO GRANDE”. 

Art. 2º A operação de crédito referida no art. 1º deverá ser

[...]

Agência Francesa de Desenvolvimento – AFD; 

III – garantidor: República Federativa do Brasil; 

IV – valor: € 58.593.750,00 (cinquenta e oito milhões, quinhentos 
e noventa e três mil e setecentos e cinquenta euros); 

V – valor da contrapartida: € 14.648.437,50 (quatorze milhões, 
seiscentos e quarenta e oito mil, quatrocentos e trinta e sete euros e cinquenta 
centavos); 

VI – juros: a cada desembolso, o mutuário poderá selecionar: 

a) Taxa de juros variável, composta pela European Interbank
Offered Rate (Euribor) semestral acrescida de margem a ser definida no 
momento da assinatura do contrato, não podendo ser inferior a 0,25% a.a.

[...]

2024, € 3.678.530,80 em 2025, € 3.682.962,05 em 2026, € 2.770.115,11 em 
2027, € 2.481.144,31 em 2028, € 437.786,41 em 2029; 

X – prazo total: até 240 (duzentos e quarenta) meses; 

XI – prazo de carência: até 66 (sessenta e seis) meses; 

XII – prazo de amortização: 174 (cento e setenta e quatro) 
meses; 

XIII – periodicidade de pagamento dos juros e amortizações: 
semestral; 

XIV – sistema de amortização: Sistema de Amortização 
Constante; 

XV – comissão de compromisso: 0,50% a.a. (cinquenta 
centésimos por cento ao ano) sobre o saldo não desembolsado;

[...]

Agência Francesa de Desenvolvimento – AFD; 

III – garantidor: República Federativa do Brasil; 

IV – valor: € 58.593.750,00 (cinquenta e oito milhões, quinhentos 
e noventa e três mil e setecentos e cinquenta euros); 

V – valor da contrapartida: € 14.648.437,50 (quatorze milhões, 
seiscentos e quarenta e oito mil, quatrocentos e trinta e sete euros e cinquenta 
centavos); 

VI – juros: a cada desembolso, o mutuário poderá selecionar: 

a) Taxa de juros variável, composta pela European Interbank
Offered Rate (Euribor) semestral acrescida de margem a ser definida no 
momento da assinatura do contrato, não podendo ser inferior a 0,25% a.a.

[...]

2024, € 3.678.530,80 em 2025, € 3.682.962,05 em 2026, € 2.770.115,11 em 
2027, € 2.481.144,31 em 2028, € 437.786,41 em 2029; 

X – prazo total: até 240 (duzentos e quarenta) meses; 

XI – prazo de carência: até 66 (sessenta e seis) meses; 

XII – prazo de amortização: 174 (cento e setenta e quatro) 
meses; 

XIII – periodicidade de pagamento dos juros e amortizações: 
semestral; 

XIV – sistema de amortização: Sistema de Amortização 
Constante; 

XV – comissão de compromisso: 0,50% a.a. (cinquenta 
centésimos por cento ao ano) sobre o saldo não desembolsado;